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Abstract

This dissertation comprises three empirical essays on adopting the inflation targeting
regime in Egypt. It sets out to answer the following questions: (i) Can the central bank
of Egypt (CBE) achieve the goal of price stability under the currently applied
monetary targeting regime? (ii) Is the legal independence granted to the CBE under
the latest legislation promulgated in 2005 factual? (iii) Does the CBE maintain an
implicit target for the FX rate? Does the CBE follow an independent monetary
policy? Which variables have priority in the reaction function of the CBE? How far
can foreign economic shocks explain the behavior of real GDP and price level in the
Egyptian economy compared with domestic economic shocks? And which monetary
transmission mechanism channels play a dominant role in the Egyptian economy?
The main conclusions of the study came as follows:
(i) Neither the demand for money function nor the velocity of circulation of money is
found stable in Egypt. Thus, the study concludes that the CBE cannot achieve price
stability under the currently applied monetary targeting regime.
(ii) The legal independence granted to the CBE under the latest legislation is not
factual.
(iii) By estimating the monetary transmission mechanisms (MTMs) using a structural

VAR model the conclusions of the study were as follows: (1) The CBE is (implicitly)
maintaining a target for the FX rate. (2) The CBE does not apply an independent
monetary policy. (3) The federal funds rate and the FX rate, respectively, play the
most important role among the foreign and domestic variables that influence the
reaction of the CBE. (4) Foreign economic shocks play a dominant role in explaining
the behavior of real domestic growth, whereas domestic economic shocks play a
dominant role in explaining the behavior of domestic inflation, especially in the short
run. (5) The interest rate channel explains the MTMs in the Egyptian economy, where
changes in domestic interest rate have significant impact on both the rate of growth of
real GDP and inflation.
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Abstrakt

Disertace se skládá ze tří esejí o cílování inflace v Egyptě. Zaměřuje se na otázky: (i)
Může centrální banka v Egyptě dosáhnout cenové stability stávajícím režimem? (ii) Je
centrální banka nezávislá de facto? (iii) Udržuje centrální banka implicitní cíl pro
kurz? Vykonává centrální banka nezávislou měnovou politiku a které proměnné mají
prioritu v reakční funkci centrální banky? Do jaké míry může zahraniční šok vysvětlit
chování reálného HDP a cenové hladiny ve srovnání s domácím šokem? A které
kanály měnové transmise hrají dominantní roli v egyptské ekonomice?
Hlavní závěry jsou následující:
(i) Poptávka po penězích ani velocita nejsou v Egyptě stabilní. Proto není možné
dosáhnout cenové stability ve stávajícím měnovém režimu.
(ii) Nezávislost centrální banky udělená stávajícím zákonem není nezávislost de facto.
(iii) Odhadnutím strukturálního modelu VAR lze učinit následující závěry ohledně
měnové transmise: (1) Centrální banka udržuje implicitní cíl pro kurz. (2) Centrální
banka nevykonává nezávislou měnovou politiku. (3) Federální úroková míra a kurz
hrají dominantní roli mezi proměnnými důležitými pro měnovou transmisi. (4)
Zahraniční šoky jsou důležité pro vysvětlení chování HDP, zatímco domácí šoky
vysvětlují lépe chování inflace. (5) Úrokový kanál patří k nejdůležitějším kanálům
měnové transmise.

موجز

و ھى تستھدف . ھذه الرسالة تشتمل علي ثلاثة مقالات عملیة عن اختیار نظام استھداف التضخم فى مصر
ھدف الاستقرار السعري في ظل ھل البنك المركزي المصري یمكنھ تحقیق ) أ: (الاجابة على الأسئلة التالیة

ھل الاستقلال القانوني الممنوح للبنك المركزي المصري فى ) ب(منھج الاستھداف النقدي المطبق حالیا؟
ھل البنك المركزي المصري یحتفظ بھدف ) ج(ھو استقلال فعلى؟ 2005ظل التشریع الأخیرالمعلن عام

المصرى یطبق سیاسة نقدیة مستقلة؟ ما ھى غیر معلن لسعر الصرف الأجنبى؟ ھل البنك المركزى
المتغیرات التى تحتل الأولویة في دالة رد فعل البنك المركزي المصرى؟ الى اى مدى یمكن للصدمات
الاقتصادیة الخارجیة ان تفسر سلوك الناتج المحلى الحقیقى و مستوى الأسعار فى الاقتصاد المصرى مقارنة

القنوات لألیة السیاسة النقدیة تلعب دورا رئیسیا فى الاقتصاد المصرى؟بالصدمات الاقتصادیة المحلیة؟ اي

:نتائج الدراسة جاءت على النحو التالى

بسبب عدم سكون كل من دالة الطلب على النقود وسرعة تداول النقود، خلصت الدراسة الى ان البنك ) أ(
) ب. (لاستھداف النقدى المطبق حالیاالمركزى المصرى لا یمكنھ تحقیق الاستقرار السعرى فى ظل منھج ا

ھو استقلال 2005الاستقلال القانوني الممنوح للبنك المركزي المصري فى ظل التشریع الأخیرالمعلن عام
: خلصت الدراسة للنتائج التالیةھیكلىVARبتقدیر الیات السیاسة النقدیة باستخدام نموذج ) ج. (غیر فعلى

البنك ) 2. (ظ حتى الآن بھدف غیر معلن لسعر الصرف الأجنبىالبنك المركزي المصرى یحتف) 1(
معدل الفائدة الأمریكى قصیر الأجل و سعرف ) 3. (المركزى المصرى لا یطبق سیاسة نقدیة مستقلة

الصرف الأجنبى، على التوالى، یحتلان الأولویة بین التغیرات المحلیة و الخارجیة فى التأثیر على رد فعل
تلعب الصدمات الخارجیة الدور الرئیسى فى التأثیر على الناتج المحلى ) 4. (مصرى البنك المركزي ال

الحقیقى، بینما تلعب الصدمات المحلیة الدور الرئیسى فى التأثیر على التضخم المحلى خصوصا فى الأجل
حیث ان التغیرات قناة سعر الفائدة یمكنھا تفسیر الیات السیاسة النقدیة فى الاقتصاد المصرى، ) 5. (القصیر

.في سعر الفائدة المحلى لھا تأثیرا معنویا على كل من معدل النمو الحقیقى و معدل التضخم
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I. Introduction

Despite the fact that there is no standard definition of inflation targeting (IT), we

can think of it as a way of reforming monetary policy by anchoring individuals’

expectations about inflation around an announced target. On the basis of the forecasted

level of inflation, the central bank (CB) moves the short-term interest rate to drive the

expected, and consequently the actual, rate of inflation towards the targeted level. The

targeted level of inflation should be publicly announced to serve as an “anchor” for

individuals’ expectations about the future path of inflation. The announced inflation

target is expected to play the role of anchoring individuals’ expectations as long as the

CB’s credibility is high. This is why CB credibility represents a cornerstone of a

successful IT regime. Accountability, transparency, and independence are three basic

pillars for the CB's credibility.

There has been much debate among economists about the “preconditions” that

countries need to meet before applying IT. This debate reflects the fact that there is no

generally agreed set of preconditions1. The disagreement among economists pertains

mainly to the question, ‘What are the initial conditions or preconditions that need to be

met before applying IT, particularly in an emerging market economy?’ In the vast

majority of the literature addressing this point, there are three elements that are generally

demanded for IT to be applied, especially in developing countries and emerging market

economies. They are: (i) factual (de facto) independence of the central bank2, which

comprises three basic pillars: legal instrument independence, the nonexistence of

government representatives in the MPC as voting members, and the absence of fiscal

dominance, including no obligation for the CB to finance budget deficits; moreover,

domestic financial markets should have enough depth to absorb placements of public debt

such as treasury bills; (ii) a commitment to price stability, which requires two basic

elements: the CB should not target any variables other than the rate of inflation, and the

CB should be transparent to the public about the exemptions from its inflation target;

1 See, for example, Khan (2003, p. 10), Truman (2003, p. 49), and Batini et al. (2006, p. 18)
2 See Truman (2003, pp. 49–51), Masson et al. (1998, p. 35), Batini et al. (IMF, 2006, p. 18), Debelle et al.
(1998, pp. 11–13), Fraga et al. (2003, pp. 22–25), and Mishkin and Schmidt-Hebbel (2007).
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such transparency is a practical device to make the CB accountable to the public for

achieving the inflation target; and (iii) forecasting capabilities, including a model for

inflation forecasting and inflation projections, a clear idea about monetary policy

transmission mechanisms and associated lags, and an inclusive and updated database.

One reason of the rapid spread of IT in different countries is that IT is regarded as a

way of reforming monetary policy3. It is widely accepted today that a monetary policy

regime is efficient as long as it is able to achieve the goal of price stability4. In this

respect, a nominal monetary policy anchor is necessary for price stability, because it ties


[…]


cutting domestic interest rate.

Figure 1: The response of domestic monetary policy to a structural shock in domestic

prices, money supply, and FX rate.

Scheme 1 Scheme 2 Scheme 3

In addition, the estimation results of the equation 5 in the second essay, detect a

negative sign of β2, which indicates that the CBE applies the sterilized intervention

policy. Moreover, this result comes in line with the aforementioned study by Al-Mashat

and Billmeier (2007), which asserts the dominant role of the FX rate despite the fact that

-0.8

-0.4

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

2.4

2.8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Response of DIF_LN_WPI_EG to a structural
one S.D. innovation in DIF_LN_WPI_EG

-.10

-.05

.00

.05

.10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Response of three-month deposit rate to a structural
one S.D. innovation in DIF_LN_WPI_EG

-.008

-.004

.000

.004

.008

.012

.016

.020

.024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Response of DIF_LN_M2_EG to a structural
one S.D. innovation in DIF_LN_M2_EG

-.12

-.08

-.04

.00

.04

.08

.12

.16

.20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Response of three-month deposit rate to a structural
one S.D. innovation in DIF_LN_M2_EG

-.01

.00

.01

.02

.03

.04

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Response of DIF_LN_FX to a structural
one S.D. innovation in DIF_LN_FX

-.15

-.10

-.05

.00

.05

.10

.15

.20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Response of three-month deposit rate to a structural
one S.D. innovation in DIF_LN_FX

- 72 -

the CBE (formally) no longer uses the nominal exchange rate as a nominal anchor for its

monetary policy.

In the light of this, the significant and positive response of monetary policy to the FX

rate shocks as shown in Scheme 3 indicates that the CBE is factually applying the

sterilized intervention policy.

4.2.2 The impact of foreign economic shocks on real GDP and inflation

Figure 2: The impact of foreign economic shocks on domestic variables (real GDP and

prices)

Panel 1: The impact on real

GDP

Panel 2: The impact on price level

(WPI)

Panel 3: The impact on price level

(CPI)

Figure 2 reports the impact of foreign economic shocks on the rate of growth of real

GDPEG and the rate of inflation in Egypt. Panel 1 depicts the response of the rate of
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growth of real GDPEG to structural one standard deviation innovation in the rate of

growth of real GDPUSA, the rate of change in the CPIUSA, and the FFRUSA. It indicates that

a shock in the rate of growth of real GDPUSA has significant impact (at 10 % level) on the

rate of growth of real GDPEG for two quarters. In addition, a shock in the FFRUSA has

significant impact on the rate of growth of real GDPEG (at 10 % level) for one quarter. A

shock in the rate of change in the CPIUSA, however, does not have significant impact on

the rate of growth of real GDPEG (see appendix 1). While the expansion of real GDPEG

induced by a positive shock in real GDPUSA can be attributed to the demand effect, the

expansion of real GDPEG induced by a positive shock in FFRUSA can be attributed to a

depreciation of the domestic currency vis-à-vis the US dollar, which stimulates domestic

exports.

Panels 2 and 3, Figure 2, mirror the impact of foreign economic shocks on domestic

inflation measured by the rate of change in WPIEG and, for robustness, the rate of change

in CPIEG. While CPI-inflation does not indicate any significant impact of foreign shocks,

WPI-inflation detects significant impact of FFRUSA, at 5 % level, beginning of quarter 4

(see appendix 1).

4.2.3 The impact of domestic economic shocks on real GDP and inflation

Figure 3 reports the responses of both the rate of growth of real GDPEG and inflation

to shocks in other domestic variables (a structural shock in the rate of change in FXEG,

DREG, and the rate of growth of M2EG).

As shown in panel 1, DREG is the domestic variable that has significant impact on the

rate of growth of real GDPEG (see appendix 1). As DREG comes after real GDPEG, a shock

in DREG does not have a contemporaneous effect on the rate of growth of real GDPEG.

The significant impact of a shock in DREG on the rate of growth of real GDPEG (at 5 %

level) begins from the third quarter. In the light of a descriptive analysis of MTMs in

section 2, the negative impact of a positive shock in short-term interest rate on real GDP

can be explained by the interest rate channel39.

39 We focus on the direct effect of changes in short-term interest rate on real GDP, i.e. changes in short-
term interest rate affect the marginal cost of borrowing thereby real investment and real GDP change.
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Figure 3: The impact of domestic economic shocks on domestic variables (real GDP and

prices)

Panel 1: The impact on real

GDP

Panel 2: The impact on price level

(WPI)

Panel 3: The impact on price level

(CPI)

Panels 2 and 3 depict the response of domestic inflation, measured by the rate of

change of both WPI and (for robustness) CPI, to domestic shocks. Panel 2 tells us that the

rate of change in M2 has significant influence at 5 % (or 10 %) level, in the second

quarter, on the inflation rate measured by the rate of change in WPI (see appendix 1). The

influence of the rate of change in M2 on domestic inflation is not significant when the

rate of inflation is measured by the change in CPI as shown in panel 3. Indeed, this result
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agrees with the aforementioned studies by Awad (2008) and Rabanal (2005). In addition,

it justifies the use of WPI rather than CPI in analyzing the MTMs in Egypt40.

Other domestic variables, in Panel 2, seem to have significant influence, at 10 %

level, on domestic inflation measured by the change in WPIEG. As both FXEG and DREG

come after the rate of change in WPIEG they do not have a contemporaneous effect on

WPIEG. While the rate of change in FXEG has significant impact on domestic inflation in

quarter 2, DREG has significant impact on domestic inflation beginning of quarter 3 (see
