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OVERALL ASSESSMENT

This dissertation thesis is a collection of three empirical essays on monetary policy
issues in Egypt. It mostly uses standard methodology (with some innovations mainly
in the second essay - see my comment on it below), includes standard references,
etc. Its main original contribution is thus extending the econometric evidence on the
explored topics for the author's country. As such, the papers are probably publishable
in some regional refereed journal, or in journals focused on emerging market issues.
It could also attract some attention at the Central Bank of Egypt.

Compared to the pre-defense version, the author has done some important
improvements. In particular, the "Introduction" and "Summary and Concluding
Remarks" now provide a very good link between the three essays and explain clearly
how they are related to the introduction of inflation targeting regime in Egypt. I also
appreciate the extended and reformulated summaries of each essay.

In the first essay, Ibrahim has made it clearer, why is the case that if the demand for
money function is not stable, the CBE does not have another option other than
adopting inflation targeting. In particular, he has provided good arguments why some
unorthodox monetary policy regime is not suitable for Egypt.

In the second essay, the author has clarified the link between his concept of central
bank independence and the standard approaches, making it also clear that his
concept is relevant for some monetary policy regimes only. Appendix 1, which was
added to the second essay, is useful explanation of the author's arguments (although
I still have some doubts if the concepts measures central bank independence in an
unambiguous way - see below).

In the third essay, the presentation of the empirical results is now clearer. Also its
conclusions were redrafted in such a way that addresses my previous suggestions.

Even though I still have some minor comments to the dissertation, as well one major
comment on the measurement of factual central bank independence in the second
essay (see below), these are not obstacles to a successful defense. I thus
recommend Ibrahim's dissertation to be accepted.
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Page 44: Why is the variable DCGW not in logarithmic form? This seems strange.

Page 45-46: More detailed comments of the estimates could be useful (e.g. of the
size of the estimated coefficients, which seem to be rather small in an absolute
value).

Page 72-73: "The expansion of real GopEG induced by a positive shock in FFRu SA

can be attributed to a depreciation of the domestic currency vis-a-vis the US dollar,
which stimulates Egyptian exports." It could be useful to explicitly show the response
of FX to FFR. Since a positive shock to FFRu SA also leads to a lower price level
measured by WPI (see Figure 2, Panel 2), it is not clear whether the impact on the
GDP can be really attributed to currency depreciation.
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